时事新闻 32024年1月15日 星期一责任编辑：丁晓范 孟见 编辑：高辉 责任校对：咸军 时事新闻 52024年3月13日 星期三责任编辑：张怡婷 孙勇 编辑：高辉 责任校对：雷磊

经枣庄市人民政府批准，枣庄高新技术产业开发区国土住建局决定在枣庄市公共资源交易网（使用IE浏览
器，IE10以上系统；网址：ggzy.zaozhuang.gov.cn）以网上挂牌的方式出让2宗国有建设用地使用权，现将有

关出让事项公告如下：
一、出让宗地的基本情况和规划设计主要指标

枣庄高新技术产业开发区国土住建局国有建设用地使用权挂牌出让公告
（枣高国土资告字〔2024〕2号）

宗地编号

高新区
2024

(工)-5号

高新区
2024

(工)-6号

备注：1.高新区2024(工)-5号需符合枣高国土住建规行字〔2023〕010号文件要求执行；高新区2024(工)-6号需符合枣高国土住建规行字〔2023〕003号文件要求执行。
2.两宗地根据枣庄市高新区社会事务综合服务中心出具的土地供应意见书要求，鉴于地下文物埋藏的复杂性和不可预知性，土地竞得人在工程建设过程中如发现文物，应立即停止施工，依法做好文物保护，并及时报告文物行政主管部门和公安部门。

不动产
单元号

370403002202
GB00074W000

00000

370403107202
GB00034W000

00000

土地坐落

高新区大连路
北侧、昆仑山路

东侧

高新区宁波路
南侧、振兴路东
侧、靖江路北侧

出让面积
（m2）

65343

6591

土地用途
及年期(年)

工业50年

工业50年

起始价
(万元/人民币)

3180

330

加价幅度
(万元/人民币)

2

2

保证金
(万元/人民币)

3180

70

容积率

≥1.2

≥1

建筑
密度

≥40%

≥40%

绿化率

≤15%

≤15%

厂前区
比例

≤7％

≤7％

投资强度
(万元/亩)

≥350

≥350

单位能耗
标准

0.58吨标
准煤/万

元

0.58吨标
准煤/万

元

亩均税收
(万元/亩)

≥30

≥30

污染物
排放标准

COD≤500mg/L；氨氮≤45mg/L

颗粒物10mg/m3或20mg/m3；二氧化硫：50mg/m3

或100mg/m3；氮氧化物100mg/m3或200mg/m3；
挥发性有机物：50mg/m3或70mg/m3

挂牌报价
起止时间

2024年4月2日9时
00分起至2024年4月

11日10时00分止

2024年4月2日9时
00分起至2024年4月

11日10时15分止

二、竞买资格
凡中华人民共和国境内外的自然人、法人和其他

组织，均可申请参加竞买 （被国家有关部门列入失信
黑名单的自然人、法人和其他组织除外）。有意参加竞
买者在提前取得CA数字证书后，于2024年4月9日
16时30分前登录枣庄市公共资源交易网 （网址ggzy.
zaozhuang.gov.cn） 提交竞买申请、足额缴纳竞买保
证金，自行确认获得竞买资格。

说明：1.竞买人务必认真阅读《建设用地使用权
挂牌出让网上交易竞买人操作手册》，严格按照《操作手
册》有关要求做好竞价准备工作。务必使用IE浏览器
10及以上版本。竞买人因自身终端电脑或网络故障造
成无法报价的，竞买人自行负责。建议准备两台按照要
求设置合格的电脑，两条不同运营商网络，两把CA数
字证书，以防进行限时竞价时出现故障影响报价。

2.土地交付条件按现状交付，如果出让土地涉及
地上和地下的光缆、管道、通讯、电力等设施的迁移
等相关工作，由土地竞得者自行协调解决，出让人不
承担任何费用。

3.竞买人缴纳竞买保证金到账时间以银行系统反
馈到网上交易系统的信息为准，建议竞买申请人至少
提前2个工作日办理缴纳竞买保证金手续，并即时与
银行联系核实到账信息。

三、出让方式：本次建设用地使用权网上挂牌出
让采取增价报价方法，竞买人取得竞买资格后可在挂
牌报价期间进行报价，挂牌截止时间前5分钟进入限
时竞价，最后按照价高者得原则确定最高报价竞买
人。竞价结果公示期满无异议后，最高报价竞买人在
3个工作日内自行从交易系统打印已加盖枣庄市公共
资源交易中心业务见证专用章的《网上挂牌交易结果

通知书》，5 个工作日内持 《网上挂牌交易结果通知
书》及相关资料到自然资源管理部门进行审核后，签
订《建设用地使用权网上挂牌成交确认书》，则本次网
上挂牌交易活动结束。

四、本次网上挂牌出让的详细资料和具体要求：
有意竞买者可登录枣庄市公共资源交易网 （ggzy.
zaozhuang.gov.cn），浏览或下载《枣庄市土地使用权
网上交易规则》等文件，并按上述文件规定的操作程
序办理CA数字证书并参加竞买。

五、其他需要公告的事项
1.竞买申请人应详尽了解本次网上挂牌出让地块

现状及所列条件，自行踏勘土地，详细阅读网上交易
规则，提交竞买申请，即视同对本次网上挂牌出让地
块的现状及所列条件无异议并全面接受。

2.本次国有建设用地使用权网上挂牌出让只接受

网上竞买申请（即通过网上交易系统进行），不接受书
面、电话、邮寄、电子邮件及口头竞买申请。

3.未涉及事项，以挂牌文件为准。网上交易的具
体情况详见枣庄市公共资源交易网《办事指南》栏目。

4.两宗土地以“标准地”出让方式挂牌出让，主
要指标详见上表。

业务咨询：枣庄高新技术产业开发区国土住建局
（新城光明西路1699号） 电话：0632-8693061

CA办理咨询：0632-8252191
系统技术咨询：0632-8252190 0632-3168023
枣庄市公共资源交易中心办公地点：新城民生路

西、文体中心体育场北，石榴花玻璃幕墙造型西侧，
地下一层。

电话：0632-8252190
2024年3月13日

受委托我公司定于2024年03月20日10时

在网络拍卖平台依现状公开拍卖丰田车辆一

部。有意竞买者请与我公司联系、看样、咨

询，带相关有效证件到我公司办理竞买手续，

需缴纳竞买保证金10000元 （竞买成功后，竞

买保证金转为过户保证金，如不成交，保证金

于会后5个工作日内全额退还，不计息）。

报名截止时间：2024年03月19日16时。

看样时间：2024年03月18日至03月19日

看样地点：标的物所在地。

拍卖保证金交纳开户行：微山北海村镇银

行股份有限公司

账户名称：山东鹏大拍卖有限公司

账号：8260214000000001378

联系方式：0632-8679099

公司发送地址：枣庄市高新区长白山路

拍卖公告

枣庄市汇特建筑装饰工程有限
公司：

因你单位存在欠缴社会保
险费的行为，我局于2024年2
月 29 日作出 《社会保险费征
收决定书》（市中永安税费征
决 ﹝2024﹞ 02001 号），限你
单位收到决定 15 日内缴纳欠
缴的社会保险费和滞纳金。因
无法通过直接、邮寄等方式向
你单位送达，现依法公告送

达，自本公告发布之日起经过
30日即视为送达。如对本决定
不服，可以自本决定送达之日
起 60 日内申请行政复议，或
在6个月内提起诉讼。如逾期
不履行决定又未申请复议或提
起诉讼，我局将依法申请人民
法院强制执行。特此公告。联
系地址：枣庄市市中区兴华路
49 号，联系人：席伟、周晓
燕 ， 联 系 电 话 ： 0632-
3119369。
国家税务总局枣庄市市中区

税务局永安税务分局

公告

遗失声明
▲张裕虎不慎将购买奚仲花园一期7号

楼1单元1714室的房款收据丢失，收据号：
0007422，日期：2017 年 11 月 10 日，金额：
玖仟柒佰元整（￥9700.00）；声明作废。

▲宗文静、张波波不慎将购买儒辰青檀
府一期二批次 A 区 13 号楼高层一单元

1604 室 的 房 款 收 据 丢 失 ，收 据 号 ：
№2127471，日期：2020 年 10 月 13 日，金
额：陆拾万元整（￥600000.00）；声明作废。

▲朱德强不慎将购买合信广场 111 室
商 业 门 市 购 房 款 收 据 丢 失 ，收 据 号 ：
NO0760209，日期：2020年8月4日，金额：
壹佰壹拾陆万元整（￥1160000.00）；声明
作废。

枣庄农村商业银行股份有限公
司高新支行拟对合法拥有的以下债
权进行债权转让，详情如下：

1、借款人郑兴彬，担保方式
为保证，借款期限：2011年3月23
日-2012 年 3 月 20 日，贷款本金
140000元及利息。

2、借款人李海英，担保方式

为保证，借款期限：2011年1月12
日-2012 年 1 月 10 日，贷款本金
79999.90元及利息。

鉴于目前借款及担保主体无还
款能力，为最大限度实现我行债
权，定于 3 日后采取债权转让的方
式进行处置。

监督电话：0632-8979085
枣庄农村商业银行有限公司高

新支行
2024年3月13日

债权转让公告

3月5日下午，习近平总书记参加他所
在的十四届全国人大二次会议江苏代表团
审议。在了解到江苏苏州永联村追求共同
富裕的新进展后，习近平总书记欣然地
说：“走共同富裕的乡村振兴道路，你们是
先行者，要把这个路子蹚出来。要继续推
进共同富裕，走中国式现代化道路。”

促进共同富裕，最艰巨最繁重的任务
仍然在农村。从江南到塞北，从革命老区
到开放前沿，一个个村庄找准切口、因地
制宜，努力蹚出适合自身特点的发展道路。

（一）一个千亿村的新追求

【“我们说的共同富裕是全体人
民共同富裕，是人民群众物质生活和
精神生活都富裕”——习近平】

三月春风，吹开新绿。走进江苏苏州
永联村，民居错落有致，房前屋后嫩柳掩
映；小桥流水，流淌着江南水乡的韵味。

60多岁的陈云娣和老姐妹们走进乡镇
影院，轻车熟路打开手机上的永联一点通
App，扫码、兑换。免费看电影、1 分钱
喝咖啡、文体馆运动健身100元包年……
通过争做好人好事积攒“永联分”兑换福
利，已是村民们的日常。

由长江滩涂围垦而来的永联村，曾是
当地最穷的村。穷则思变，20 世纪 80 年
代，乘着改革开放的春风，这个滩涂村从

“以粮为纲”到“以工兴村”，村办轧钢厂
一步步成长为中国民营企业500强的永钢
集团。1998 年、2000 年永钢集团两次转
制，给村集体留下25%的股份，也给村民
们种下了一棵“摇钱树”。

2005年，从部队退役后的吴惠芳回乡
担任村党委书记，带着乡亲们继续奋斗。
规划建设交通道路，安置住房，建设现代
化的农贸市场、商业街区、医院、学校
……短短几年，一个产业兴旺、生态宜居
的现代化“永联小镇”建成。

不过吴惠芳很快发现，村里条件好
了，但是酗酒赌博现象、邻里矛盾纠纷不
断……“都说仓廪实而知礼节，但这也不
是一蹴而就的事。”吴惠芳说，“当时就
想，看来除了让村民们钱包鼓、生活好，
还得有点新追求。”

村里一边设“文明家庭奖”鼓励先
进、激励后进，一边从小事抓起涵养文
化、开阔眼界。建设农民休闲公园、图书
馆、社区服务中心等，并免费向村民开
放；邀请国内外一流文化团体来此演出，
组建多支舞龙队、腰鼓队等群众文化队
伍；成立社会文明建设联合会，从公厕文
明、祭祀文明、交通文明等入手，点滴培
养文明意识；建成数字生活馆、数字永联
课堂等，让村民跟上时代的步伐……

2023 年 ， 永 联 村 的 工 农 业 总 收 入
1616亿元，村集体经营性收入3.35亿元，

村民人均纯收入 7.3 万元。与此同时，永
联村连续六届获评“全国文明村”，村民的
精神文化生活也更加富足。

“中国式现代化的乡村形态是什么样
子？”吴惠芳感慨地说，“实现物质富裕只
答了半道题，一定要牢记总书记的嘱托，
把精神富足的答卷也答好。”

（二）从“干沙滩”到“金沙滩”

【“我们要搞共同富裕，先富
带 后 富 ， 把 后 富 的 往 前 推 一
把”——习近平】

“我管理的 19 个棚前两天刚摘了 4 万
多斤辣椒，这茬辣椒能摘到7月份，接着
再种一茬番茄，一年赚将近30万元应该没
问题。”刘思胜笑着说。

惊蛰刚过，位于宁夏吴忠市红寺堡区
弘德村的红寺堡水发浩海现代农业产业园
里，辣椒进入采摘高峰期。

这个产业园是东西部协作项目，去年
改制后，家住附近光彩村的村民刘思胜从

“打工人”升级为“农业合伙人”。
“这个‘农业合伙人’可不是白叫的，

产业园从东部调配农资，还派来了技术人
员，我要负责管理。种出的蔬果卖到东部
城市去，我再和产业园利润分成。”他说，

“去年夏天3个月时间，5个棚就挣了5万
元，我马上追加到19个棚。”产业园里像
刘思胜一样的“农业合伙人”有39个，管
理着105个农家大棚。

近年来，依托东西部协作机制，东部
先进理念源源不断输入西部，从新兴领域
延伸到公共服务，助力脱贫地区乡村振兴
提速。截至2023年底，弘德村所在的红寺
堡区仅设施农业一项，已实现年带动农户
5300余户增收，带动务工2.1万人次，实
现劳务收入1.2亿元以上。

红寺堡区是全国最大的易地生态移民
集中安置区，居住着20多万来自西海固的
移民群众。在脱贫攻坚之初，红寺堡有40
个贫困村，贫困发生率33%。弘德村贫困
发生率则高达 88%，人均年收入仅 1800
元。老刘回忆起当年，“锅里缺粮、缸里缺
水、身上没钱”的日子一去不复返，当年
的“干沙滩”已变成“金沙滩”。

如今，“金沙滩”上春光无限：超 10
万亩的酿酒葡萄园，枸杞、黄花菜、中药
材和肉牛、滩羊等特色农业提质增效；从
几乎没有工业，到新能源、轻工纺织等现
代工业不断壮大，规模以上工业增加值年
均增长 19.8%；新民居整齐划一，水泥路
四通八达，傍晚的小广场欢声笑语，家门
口就医、上学能享受东部专家定期会诊和
课程指导……“搬得出、稳得住、能致
富”的目标正在逐步变为现实。

春光明媚，产业园里三层楼高的现代
化透明玻璃温室，矗立在连片的农业大棚

中格外显眼，未来感十足。远远看到里面
工作人员穿梭忙碌。

“这几天刚启动了生物实验室开始育
苗，以后种苗再不用从东部大老远运来，
掌握了这门技术就是留下了一支不走的技
术团队。”产业园负责人李琦说，“我们引
进了 600 多万元的无土栽培设备，今年 5
月将投产种植番茄，面向北上广市场。”

昔日脱贫样板，如今致富先行。1972
年，联合国粮食开发署到西海固考察时，
曾认为这里“不适宜人类居住”。如今，先
富带后富，共富路上的西海固正在开拓一
方富有活力的新天地。弘德村的变迁折射
了全国最大的生态移民安置区的发展，也
是“干沙滩”变成“金沙滩”历程的缩影。

“虽然是弱鸟，但我们也一样有先飞的
意识和行动。”刘思胜说，“今年打算加盖
新房，再学点技术、提升自己，我现在的
生活就是《山海情》的续集。”

（三）蒸蒸日上的“硒”望村

【“因地制宜大力发展特色产业，
推进农村一二三产业融合发展，拓宽
农民增收致富渠道。”——习近平】

江西于都，晨曦微露。
“这片种的都是富硒大米、富硒菜籽

油、富硒蔬菜，我们村还有个别名叫
‘硒’望村。”梓山镇潭头村烈士后代孙观
发指着身后的富硒农田说。

不远处，乡村田野的油菜花竞相盛
放，现代化标准蔬菜大棚鳞次栉比，白墙
黛瓦、绿树成荫，景观亭点缀其间……

这充满希望的美丽图景来之不易。就
在几年前，作为赣南老区的红军村，当地
还流传这样一句顺口溜：“梓山潭头，吃苦
两头。晴三天挑烂肩头、雨三天水进灶
头。禾桶一上楼，无米下锅头。”

从脱贫攻坚走向乡村振兴，潭头村一
直把发展的关键放在特色产业上，通过走

“产业富民、旅游兴村”的路子实现旧貌换
新颜。“我们村交通便利，还拥有6000余
亩富硒土地，红色资源也很丰富，这些都
是村子发展的宝贵财富。”潭头村村委会副
主任刘锦华说。

为做大做强富硒产业，于都县引进龙
头企业深圳茂雄集团，采取“龙头企业+
合作社+基地+农户”的经营模式，带动农
户参与产业发展，龙头企业不仅带来现代
化的种植技术，还打开了广阔的市场，蔬
菜远销粤港澳大湾区。

随着慕名而来的游客越来越多，潭头
村“两委”又牵头成立旅游开发公司，吸
纳村民入股合作经营，开发富硒餐饮、红
色旅游、乡村民宿、农事体验等特色项
目，每年接待游客约60万人次。

以文化、富硒产业等为依托发展富民
产业，融入城乡一体化发展格局，整治村

容村貌，加强基础设施建设，推动农文旅
融合发展……

当地打出乡村振兴“组合拳”，努力让
老区成为创业致富的广阔天地，吸引越来
越多的村民返乡创业、就业。

刚过完龙年春节，40岁出头的刘伟军
和妻子的服装厂正式在潭头村开业。他们
在广东打工时，积累了丰富的纺织服装管
理经验。

“我厂里现在有十多名员工，都是本地
村民，一个月能拿到三四千元工资，上班
近还能有更多时间照顾家里的老人、孩
子。”刘伟军说，村里近5年发生了很大变
化，到县城只需要15分钟，基础设施不比
县城差。

2023年，潭头村的集体经济收入达到
350多万元，远超过2019年的5万元。今
年正月初十，潭头村连续第五年给村民分
红。签字、按手印、领分红、点金额，
342 户入股的村民代表看着领到手的“真
金白银”，喜笑颜开。“现在我们家有务
工、民宿租金、入股分红好几份收入，算
下来有20多万元。”孙观发乐呵呵地说。

只有走共同富裕的乡村振兴道路，才
会让老百姓日子越过越好。在村口的“笑
脸墙”上，一张张村民动人的笑脸，是幸
福生活的最好见证。

“如今，我们正以更扎实的努力奋
斗，接续推进乡村振兴，向着共同富裕
阔步前进。”刘锦华说，“接下来，除了
继续做好富硒蔬菜产业，积极推进富硒
产品认证、商标注册工作外，还要面向
本地游客需求和粤港澳大湾区客源市
场，加大旅游推广力度，持续做好农文
旅融合文章。”

【记者手记】

共同富裕是社会主义的本质要求，是
中国式现代化的重要特征。然而，中国有
14亿多人口，人口如此众多的大国实现共
同富裕，其长期性、艰巨性、复杂性没有
先例，最重要的是立足国情、走自己的路。

在长三角，物质丰裕的永联村人，努
力追求精神上同样富足；在西海固，从东
西部协作机制中获益脱贫后，弘德村的人
们正依靠自己的双手创造幸福生活；在革
命老区，潭头村抓住“土特产”拓宽致富
路，广袤田野孕育新希望……三个村子、
三条路径，虽然时间上有先后、进度上有
快慢，但最终都因地制宜、补齐短板后，
孕育出全新的发展动能，蹚出一条适合自
身的发展道路。

共同富裕没有捷径，必须靠14亿多中
国人民艰苦奋斗来实现。人勤春来早，只
要坚持一件事情接着一件事情办，一年接
着一年干，共富的蓝图终将成为现实。

（记者 刘亢 蒋芳 侯雪静 赖星
柯高阳） （新华社北京3月12日电）

走进共富路上的特色村
新华社记者

3月12日，茶农在重庆市奉节县五马镇樟木村茶园采摘春茶
（无人机照片）。

春日时节，重庆市奉节县1.2万余亩茶园陆续进入春茶采
摘期，茶农抢抓农时采摘春茶。近年来，重庆市奉节县积极推
进茶叶基地建设，加强茶产业技术支撑和品种研究，促进茶产
业高质量发展，助推乡村振兴。（新华社记者 王全超 摄）

重庆奉节：春茶采摘正当时

新华社北京3月12日电 （记者 胡璐） 在我国第46个
植树节到来之际，全国绿化委员会办公室12日发布《2023年
中国国土绿化状况公报》显示，全国全年完成造林399.8万公
顷、种草改良437.9万公顷，国土绿化面积超800万公顷。此
外，还治理沙化石漠化土地190.5万公顷。

公报显示，2023年，全民义务植树深入推进，线上线下
活动蓬勃开展。各级领导干部带头履“植”，中央和国家机关
干部职工累计8.3万人次参与植树活动。持续推进“互联网+
全民义务植树”，全年上线发布各类尽责活动2.4万多个，建
成“互联网+全民义务植树”基地1500多个，初步实现全年
尽责、多样尽责、方便尽责。

一年来，国土绿化行动扎实开展，三北工程攻坚战全面启
动。新增水土流失治理面积6.3万平方公里，建设生态清洁小流
域505条。有效保护1.72亿公顷天然林资源，完成森林抚育任务
105.9万公顷。截至2023年底，三北工程三大标志性战役区开工
项目22个，完成造林种草122.3万公顷，攻坚战实现良好开局。

城乡绿化美化协调推进，生态美百姓富协同发展。全国新
建和改造提升城市绿地 3.4 万公顷，开工建设“口袋公园”
4128个，建设绿道5325公里。鼓励农村“四旁”植树和场院
绿化，村庄绿化覆盖率达 32.01%。开展湿地保护法执法检
查。新增18处国际重要湿地和29处国家重要湿地。

公报还显示，2023年，林草产业健康发展，全国林草产
业总产值达9.28万亿元，同比增长2.3%。全国生态旅游游客
量达25.31亿人次。实现以经济林为主的森林食物产量2.26亿
吨，其中，油茶、核桃、油橄榄等木本油料950.1万吨。

2023年全国国土绿化面积
超800万公顷

新华社北京3月12日电 （记者 胡喆） 记者近日从中
国航天科技集团有限公司获悉，为适应商业航天市场需求，我
国正抓紧研制 4 米级、5 米级可重复使用火箭，计划分别于
2025年和2026年首飞。

“可重复使用火箭是未来太空探索的重要发展方向之一，
它具有低成本、高效率、技术难度大和更加环保等特点。要实
现这一目标，需要克服许多技术难题，还需要探索攻关新的材
料、结构和控制方法等。研制4米级、5米级可重复使用火箭
意味着我们在商业航天发射市场更进了一步。”中国科学院院
士、中国航天科技集团研究发展部部长王巍说。

中国商业航天正进入快速发展阶段。不久前发布的《中国
航天科技活动蓝皮书 （2023年）》显示，2023年我国共完成
26次商业发射，发射成功率达96%；共研制发射120颗商业
卫星，占全年研制发射卫星数量的54%。与此同时，发射、测
控设施建设持续推进，海南国际商业航天发射场一号发射工位
正式竣工，二号工位正加快推进建设，两个工位将各具备每年
执行16次发射任务的能力。今年，商业航天被写入政府工作
报告，为行业发展注入更多信心。

王巍表示，应充分调动社会优质资源，共享发展机遇，积极
服务国家战略，联合形成合作共赢的产业生态，加速突破高性价
比商业卫星关键技术，推出通信、导航、遥感及综合性商业卫星
产品，开发商业市场急需的高性价比火箭发动机，将商业航天培
育发展成为新质生产力，推动我国航天事业全面发展。

我国正研制4米级、5米级
可重复使用火箭

游客在六枝特区木岗镇瓦窑村的油菜
花田里游玩（3月12日摄，无人机照片）。

近日，贵州省六盘水市六枝特区木岗
镇的16000余亩油菜花竞相绽放。灿烂的
油菜花同丘陵、田地、道路构成了一幅美
丽的春日画卷。

近年来，六盘水市六枝特区木岗镇以
花为媒，依托丰富的农业资源，推进休闲
农业和乡村旅游产业发展，助力乡村振
兴。 （新华社记者 陶亮 摄）

贵州六枝：

油菜花开春意浓

■习近平总书记关切事